
  

 

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē parlamentārās dimensijas 

starpparlamentārajās sanāksmēs izskatāmie 

temati  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2014 



 
 

2 

 

 

Saturs 
 

Saturs ........................................................................................................................................... 2 

Ievads........................................................................................................................................... 3 

Eiropas Savienības parlamentu savienības un Eiropas lietu komiteju konferences (COSAC) 

Priekšsēdētāju sanāksmē izskatāmie temati ................................................................................ 4 

COSAC Plenārsēdē izskatāmie temati ........................................................................................ 5 

Starpparlamentārajā konferencē par Līgumu par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību 

ekonomiskajā un monetārajā savienībā izskatāmie temati .......................................................... 7 

Starpparlamentārajā konferencē par kopējo ārpolitiku un drošības politiku, kā arī kopējo 

drošības un aizsardzības politiku izskatāmie temati .................................................................... 9 

Nodarbinātības un sociālo lietu komisiju priekšsēdētāju sanāksmē izskatāmie temati ............. 11 

Ekonomikas un digitālo lietu komisiju priekšsēdētāju sanāksmē izskatāmie temati ................ 12 

Kopsavilkums: Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē Parlamentārās dimensijas 

pasākumu tēmas ........................................................................................................................ 14 

 

 

 

  



 
 

3 

 

Ievads 
 

 

Atbilstoši Saeimas kārtības ruļļa 185.
1
 (1) punktam, kas nosaka, ka Saeima savu 

līdzdalību Eiropas Savienības jautājumos realizē ar Eiropas lietu komisijas 

starpniecību, ja Saeima nav lēmusi citādi, un saskaņā ar 2014. gada 19. maija Latvijas 

Prezidentūras Eiropas Savienības Padomē parlamentārās dimensijas plānošanas 

komitejā lemto, Eiropas lietu komisija apstiprina prezidentūras starpparlamentāro 

pasākumu plānu un to tēmas. 

 

Latvijas Republikas Saeima prezidentūras parlamentārās dimensijas ietvaros ir 

iecerējusi organizēt piecus pasākumus Rīgā un vienu – ciešā sadarbībā ar Eiropas 

Parlamentu – Briselē. Rīgā notiks Eiropas Savienības parlamentu Savienības un 

Eiropas lietu komiteju konferences (COSAC) Priekšsēdētāju sanāksme, COSAC 

Plenārsēde, Starpparlamentārā konference par kopējo ārpolitiku un drošības politiku, 

kā arī kopējo drošības un aizsardzības politiku, Nodarbinātības un sociālo lietu 

komisiju priekšsēdētāju sanāksme un Ekonomikas un digitālo lietu komiteju 

priekšsēdētāju sanāksme. Briselē kopā ar Eiropas Parlamentu tiks organizēta 

Starpparlamentārā konference par Līgumu par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību 

ekonomiskajā un monetārajā savienībā. 

 

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē parlamentārās dimensijas ietvaros 

organizējamo pasākumu tematu izvēlē svarīgi bija dažādi aspekti. Vērā tika ņemta 

jautājumu aktualitāte, Latvijas prezidentūras prioritāšu konteksts, paredzamā attiecīgo 

jautājumu virzība Eiropas Savienībā, kā arī Latvijas Saeimas nozaru komisiju interese 

par attiecīgo tēmu. Savukārt Briselē notiekošās Starpparlamentārās konferences par 

Līgumu par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību ekonomiskajā un monetārajā 

savienībā sagatavošanā un norisē nozīmīga loma ir arī Eiropas Parlamentam. 

 

 

 

  



 
 

4 

 

 

 

Eiropas Savienības parlamentu savienības un Eiropas lietu komiteju 

konferences (COSAC) Priekšsēdētāju sanāksmē izskatāmie temati 

 2015. gada 1.-2. februāris 

 

I Latvijas Prezidentūras prioritātes un Eiropas Savienības nākotnes 

redzējums pēc jaunās Eiropas Komisijas ievēlēšanas 

2015. gada pirmajā pusgadā Latvija pārņems Eiropas Savienības (ES) Padomes 

prezidējošās valsts pienākumus. Šo pienākumu veikšanai Latvijai nāksies darboties 

būtisku ES institucionālo izmaiņu kontekstā. Tostarp tai būs jāsadarbojas ar jauno 

Eiropas Komisiju, kurai paredzēts funkcijas sākt pildīt no 2014. gada 1. novembra. 

Sesijas mērķis ir atspoguļot šos notikumus, COSAC Priekšsēdētāju sanāksmes tēmās. 

Tradicionāli COSAC Priekšsēdētāju sanāksmēs dalībvalstu parlamentu pārstāvji tiek 

iepazīstināti ar prezidējošās valsts ES Padomē prioritātēm. Tāpat šajā sesijā paredzēts 

apspriest jaunās Eiropas Komisijas stratēģiskās ieceres un galvenos likumdošanas 

darba virzienus. 

 

II Austrumu partnerība un nākotnes izaicinājumi 

COSAC priekšsēdētāju konference notiks trīs mēnešus pirms Austrumu partnerības 

samita, kas Rīgā norisināsies 2015. gada 22. maijā un kurā plānots izvērtēt esošo 

situāciju Austrumu partnerības politikā. Līdz ar to COSAC priekšsēdētāju sanāksme 

kalpos par platformu ES parlamentāriešu viedokļu apmaiņai pirms Rīgas Austrumu 

partnerības samita. 

Šīs sesijas mērķis ir dot iespēju dalībniekiem apspriest to, kā pārdefinēt Austrumu 

partnerības politiku, lai tā piedāvātu partnervalstīm diversificētāku, individuālāku 

pieeju. Tāpat diskusiju dalībnieki varēs apspriest, vai ir pamatots jautājums par 

iespējamas skaidrākas ES iestāšanās perspektīvas sniegšanu tālākā nākotnē tām 

partnervalstīm, kuras to vēlas, kā arī spēj veikt visas nepieciešamās reformas, lai 

atbilstu iestāšanās kritērijiem. 

  



 
 

5 

 

 

COSAC Plenārsēdē izskatāmie temati 

2015. gada 31. maijs – 2. jūnijs 

 

I Eiropas Savienības Enerģētikas politika: esošā situācija, izaicinājumi un 

iespējas 

Starptautiskās norises iezīmē to, ka enerģētika pārredzamā nākotnē saglabāsies viens 

no aktuālākajiem jautājumiem ES darba kārtībā. Tas attiecas gan uz energoefektivitātes 

ieguldījumu energoapgādes drošībā, gan energoresursu piegādes drošību kopumā. 

Tāpat jautājums par ES Enerģētikas savienības izveidi arvien redzamāk iezīmējas ES 

aktuālāko jautājumu lokā. Tas ļautu lietderīgāk izmantot esošos resursus un 

infrastruktūru, mazināt atkarību no importa, kā arī paust vienotu nostāju sarunās ar ES 

trešo valstu partneriem.  

Šīs sesijas ietvaros dalībvalstu parlamentu pārstāvji COSAC plenārsēdē diskutēs par šo 

ES politiku turpmāko attīstību. Diskusijas mērķis skars Eiropas enerģētikas drošības 

stratēģiju atbilstoši Komisijas 2014. gada 28. maija paziņojumam „Eiropas 

enerģētiskās drošības stratēģija” [COM(2014) 330 final] un tās sasaisti ar potenciālo 

ES Enerģētikas savienību. Tāpat iecerēts apspriest jautājumu par enerģētikas un 

klimata mērķu salāgošanu. 

 

II Eiropas lietu parlamentārās uzraudzības nākotne 

COSAC plenārsēdē tiks turpināts iepriekšējo Prezidentūru aizsāktais darbs pie 

nacionālo parlamentu lomas stiprināšanas, veidojot ES nozaru politikas un uzraugot ES 

likumdošanas procesu. Mērķis ir pievērst uzmanību jautājumiem par nacionālo 

parlamentu aktīvāku iesaisti ES lēmumu pieņemšanas procesos, kā arī apspriest virkni 

konkrētu priekšlikumu pilnvērtīgai Lisabonas līguma sniegto iespēju izmantošanai. 

Viens no diskusijas tematiem varētu būt subsidiaritātes principa ievērošanas pārbaudes 

mehānisms, ar tā piemērošanu saistītās grūtības un tā uzlabošanas iespējas. Savukārt, 

lai attīstītu efektīvāku nacionālo parlamentu un Eiropas Parlamenta mijiedarbību, 

COSAC plenārsēdes ietvaros plānots pārrunāt dažādus instrumentus šādas sadarbības 

uzlabošanai. 

 

III Stratēģija Eiropa 2020 

Gatavojoties Stratēģijas „Eiropa 2020” gudrai, ilgtspējīgai un integrējošai izaugsmei 

vidusposma pārskatam 2015. gadā, Eiropas Komisija 2014. gada martā publicēja 

paziņojumu par Stratēģijas novērtējumu, sniedzot visaptverošu atskatu uz pirmajos 

piecos gados panākto progresu izvirzīto mērķu sasniegšanā. Balstoties uz šo 

novērtējumu, Eiropas Komisija izsludināja sabiedrisko apspriešanu, pēc kuras rezultātu 



 
 

6 

 

apkopošanas tā plāno 2015. gada sākumā nākt klajā ar secinājumiem un konkrētiem 

ieteikumiem par Stratēģijas mērķu turpmāko īstenošanu. 

Turpinot Itālijas Prezidentūras ietvaros iesākto darbu pie Stratēģijas pārskata, šīs 

COSAC plenārsēdes sesijas mērķis ir dot iespēju dalībvalstu parlamentu pārstāvjiem 

reaģēt uz Eiropas Komisijas secinājumiem un apspriest tās piedāvātos Stratēģijas 

īstenošanas turpmākos soļus. 

 

IV ES kā globālais spēlētājs 

Centieni veidot Eiropas ekonomiskajam spēkam atbilstošu ārpolitiku globālā mērogā 

jau ilgstoši atradušies ES dienaskārtībā. Tomēr 2014. gadā, saskaroties ar Krievijas 

militāro agresiju Ukrainā un islāma fundamentālistu sekmīgo ekspansiju Tuvajos 

Austrumos un Ziemeļāfrikā, ES ir spiesta radikāli pārvērtēt savu līdzšinējo veikumu 

ārlietu jomā. Tas saistīts ar attiecību pārvērtēšanu gan ES pierobežas reģionos, gan 

plašākā mērogā. 

COSAC plenārsēdes konkrētās sesijas mērķis ir dot dalībniekiem iespēju diskutēt par 

ES globālajiem izaicinājumiem, kā arī transatlantiskajām attiecībām. Jautājumu loks 

skar ES – ASV politikas koordināciju gan drošības jomā, gan ekonomiskajā sadarbībā, 

kuras centrā, savukārt, ir sarunas par Transatlantiskā tirdzniecības un ieguldījumu 

partnerības nolīgumu (TTIP). 

  



 
 

7 

 

 

Starpparlamentārajā konferencē par Līgumu par stabilitāti, 

koordināciju un pārvaldību ekonomiskajā un monetārajā savienībā 

izskatāmie temati 

2015. gada 4.-5. februāris  

 

I Ekonomikas politikas konverģences veicināšana  

Eiropas Savienības dalībvalstis izmanto dažādus ekonomikas modeļus. Līdz ar to 

dalībvalstīm ir atšķirīgi šķēršļi izaugsmei un tām ir jārod savi unikālie veidi, kā 

stiprināt konkurētspēju, lai veicinātu savu iedzīvotāju labklājību. Dalībvalstu starpā 

nav vienprātības par to, vai atšķirīgie ekonomikas modeļi ir uzskatāmi par ES 

priekšrocību globālā ekonomikā. 

Šīs sesijas mērķis ir apspriest to, kā savietot un koordinēt dažādu dalībvalstu 

ekonomiskos modeļus, un vai tas būtu jādara apņēmīgāk. Dalībvalstīm būtu jāapzinās, 

ka to ekonomikas jau ir cieši savstarpēji saistītas, un tām globālajā tirgū būtu jākonkurē 

kā vienotai vienībai.  

 

II No Stabilitātes un izaugsmes pakta līdz fiskālās stabilitātes līgumam un 

turpmākā rīcība 

Stabilitātes un izaugsmes pakta mērķis bija koordinēt dalībvalstu fiskālās politikas. Tā 

īstenošana pirmskrīzes periodā nenovērsa nozīmīgu fiskālo nelīdzsvarotību daļā 

dalībvalstu, tāpēc tas tika reformēts ar sešu tiesību aktu kopumu (“Sešpaka", 2011) un 

vēl diviem tiesību aktiem (“Divpaka”, 2013). Vienlaikus fiskālo politiku koordinācija 

tika nostiprināta ar Līgumu par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību ekonomiskajā un 

monetārajā savienībā (2013). 

Šīs sesijas mērķis ir apskatīt to, kā notiek Fiskālā līguma ieviešana dalībvalstīs, un vai 

tas ir palīdzējis atjaunot uzticību finanšu sistēmām. Tāpat paredzēts apspriest, kādā 

veidā īstenot Fiskālās stabilitātes līguma noteikumus, vienlaikus nodrošinot pietiekamu 

elastīgumu, lai veicinātu izaugsmi.  

 

III Ekonomikas un monetārās savienības sociālās dimensijas stiprināšana 

Centieni nodrošināt ekonomisko un fiskālo stabilitāti nav pašmērķis. Tie ir vērsti uz 

ekonomiskās izaugsmes atjaunošanu un nodarbinātības veicināšanu. Eiropas Savienība 

ir izstrādājusi virkni instrumentu, lai mazinātu ekonomiskās krīzes nelabvēlīgās 

sociālās sekas. Vienlaikus Eiropas Komisijas vērtējums par “Eiropa 2020” stratēģiju 

rāda, ka mērķis, kas paredz rīkoties, lai samazinātu bezdarba līmeni un lai novērstu 

nabadzību, līdz 2020. gadam netiks sasniegts. 



 
 

8 

 

Šīs sesijas mērķis ir iztirzāt jautājumu par to, kā vislabāk līdzsvarot fiskālo 

disciplinētību ar izdevumiem un rezultātus sniedzošām iniciatīvām sociālā atbalsta 

pasākumiem, kuri nereti prasa nozīmīgus valstu līdzekļus.  

 

IV Pārdomas par Eiropas semestri 

 

Nesenā ekonomiskā, finanšu un valstu parāda krīze ir prasījusi nozīmīgas reformas 

Eiropas Savienībā, tostarp pieņemot jaunu uzraudzības sistēmu budžetu un 

ekonomiskajai politikai un Eiropas semestra ciklu. Jaunizveidotā finanšu un 

ekonomikas pārraudzības sistēma būtībā ir jauns kalendārs Eirozonas valstu budžetu 

pieņemšanai.  

Šīs sesijas mērķis ir apspriest to, vai Eiropas semestris ir efektīvs instruments ES 

finanšu un ekonomikas politiku saskaņošanai un pārraudzībai. Tāpat sesijas laikā 

konferences dalībnieki varēs dalīties pārdomās, vai noteikti esošā finanšu un 

ekonomikas pārraudzības cikla elementi būtu pilnveidojami vai maināmi. 

  



 
 

9 

 

Starpparlamentārajā konferencē par kopējo ārpolitiku un drošības 

politiku, kā arī kopējo drošības un aizsardzības politiku izskatāmie 

temati 
2015. gada 4.–6. marts 

 

I Ceļā uz Austrumu partnerības Rīgas samitu. Kā izvērtēt un pārdefinēt šo 

ES kaimiņu politiku? 

Austrumu partnerības Rīgas samits kalpos par atskaites punktu situācijas izvērtēšanai 

šajā ES kaimiņu politikā, tostarp arī ņemot vērā, ka ES un Ukrainas Asociācijas līguma 

ekonomiskās sadaļas stāšanās spēkā atlikta līdz 2014. gada 31. decembrim. Tomēr 

Rīgas samitam būtu jāatbild arī uz daudz fundamentālākiem jautājumiem, uzsākot 

Austrumu partnerības pārskatīšanu un, nepieciešamības gadījumā arī reformēšanu, 

aplūkojot tās turpmāko nākotni Krievijas līdzšinējās politikas kontekstā. 

Šīs sesijas mērķis ir diskutēt par to, kā Austrumu partnerības politikā izvairīties no līdz 

šim izteikti tehnokrātiskās un vienādotās pieejas, tā vietā piedāvājot partnervalstīm 

individualizētu un dažādotu pieeju atbilstoši katras valsts vēlmēm. Konferences 

dalībnieki apspriedīs arī to, kā Austrumu partnerības valstīm sniegt efektīvu atbalstu 

demokrātisku, funkcionējušu un ilgtspējīgu valsts pārvaldes sistēmu veidošanā, kas 

tām ir pat daudz vairāk nepieciešams par ekonomiskās integrācijas soļiem.  

 

II Eiropas Savienības reakcija uz pieaugošo nestabilitāti, riskiem un 

izaicinājumiem Vidusjūras dienvidos un Tuvajos Austrumos 

Teroristiskās sunnītu islāmistu organizācijas Islāma valsts (iepriekš arī ISIL (Islamic 

State of Iraq and the Levant) un ISIS (Islamic State of Iraq and Syria)) panākumi 

liecina, ka islāma fundamentālistu kustība nav bijusi tikai pārejoša parādība, bet tā 

joprojām ir viens no lielākajiem apdraudējuma avotiem Ziemeļāfrikas un Tuvo 

Austrumu reģionā. Nabadzība, bezdarbs, ļoti augstais jauniešu procentuālais īpatsvars 

sabiedrībā lielā daļā reģiona valstīs rada priekšnoteikumus iekšējai nestabilitātei, 

imigrācijai uz ES un islāma fundamentālisma pieaugumam. Turklāt Islāma valsts 

rindās Sīrijas pilsoņkarā un Irākā karojošie ES dalībvalstu, it īpaši Apvienotās 

Karalistes, Francijas, Vācijas, Spānijas pilsoņi, pēc kaujas pieredzes iegūšanas 

atgriežas savās mītnes zemēs, tādējādi ‘importējot’ islāma ekstrēmismu jau pašā ES. 

Šis sesijas mērķis ir diskutēt par to, kā ES pārskatīt un pārveidot savu Dienvidu 

kaimiņu politiku, lai tā sekmīgi spētu atbildēt uz šiem Ziemeļāfrikas un Tuvo 

Austrumu reģionus skārušajiem izaicinājumiem. Tāpat apmainīties ar viedokļiem par 

to, kāda lomu šajā politikā turpmāk atvēlēt līdzšinējai daudzpusējās sadarbības 

iniciatīvai Savienība Vidusjūrai (Union for the Mediterranean).  

 

 



 
 

10 

 

III Hibrīdkarš – jauns drošības izaicinājums Eiropai 

Tā dēvētais 4. paaudzes karš, jeb hibrīdkarš, kas satur pazīmes gan no konvencionālās, 

gan neregulārās karadarbības, kā arī kiberkara un informatīvā kara ir kļuvis par vienu 

no lielākajiem Eiropas drošības politikas izaicinājumiem. Kā liecinājuši pēdējo mēnešu 

notikumi Ukrainā, ne ES, nedz NATO dalībvalstis nav bijušas pilnībā gatavas šādai 

jauna veida kara vešanas stratēģijai. Jaunā hibrīdkara taktika sniedz daudz lielāku 

manevrēšanas iespēju nekā konvencionāls karš, kuru raksturo skaidra karadarbības 

pieteikšana un pārtraukšana. 

Sesijas mērķis ir apspriest, kā ES sniegt pienācīgu atbildi šādam hibrīdkaram, kurš 

oficiāli netiek pieteikts un atzīts, un kurā aktīvi tiek izmantotas informācijas kampaņu 

metodes. 

  

IV ES un NATO / ES un ASV transatlantiskās attiecības  

Raugoties uz drošības politikas krīzi ES kaimiņu reģionos, pavisam jaunu nozīmi 

iegūst transatlantisko attiecību stiprināšana NATO ietvaros un ES ciešā sadarbība ar 

ASV. Situācijai neuzlabojoties, var prognozēt, ka 2015. gadā transatlantisko attiecību 

nozīme tikai pastiprināsies. Latvijai šis jautājums ir būtisks, īpaši akcentējot NATO un 

ES sadarbību drošības jautājums, izvairoties no to funkciju dublēšanas. Tāpat ES – 

ASV attiecību dienaskārtības centrā arī 2015. gadā saglabāsies sarunas par 

Transatlantiskā tirdzniecības un ieguldījumu partnerības nolīgumu (TTIP). TTIP 

noslēgšana, atceļot tirdzniecības barjeras un radot pasaulē lielāko brīvās tirdzniecības 

zonu, sniegtu būtisku ekonomisku ieguvumu gan ES, gan ASV. 

Sesijas mērķis ir dot iespēju diskutēt par to, kā veidot sekmīgu un efektīvu 

transatlantisko sadarbību ES Kopējās Drošības un aizsardzības politikas un 

starptautiskās tirdzniecības ietvaros. 

 

  



 
 

11 

 

Nodarbinātības un sociālo lietu komisiju priekšsēdētāju sanāksmē 

izskatāmie temati 

2015. gada 22.-23. februāris 

 

I  Visneaizsargātāko iedzīvotāju grupu līdzdalības veicināšana darba tirgū  

Visneaizsargātāko iedzīvotāju grupu nodarbinātības veicināšana, īpaši personu ar 

invaliditāti un ilgstošo bezdarbnieku vidū, ir viens no ES ilgtermiņa mērķiem 

izaugsmes sekmēšanai. Tā sasniegšanai nepieciešams radīt apstākļus, kas mazina 

diskrimināciju, paaugstina sociālo integritāti un visiem nodrošina vienlīdzīgas iespējas. 

Tā kā darba tirgus izaicinājumi dažādās ES dalībvalstīs atšķiras, šīs sesijas mērķis ir 

diskutēt par kopējiem izaicinājumiem un mērķiem mazaizsargāto iedzīvotāju grupu 

nodarbinātības veicināšanā. Tāpat konferences apmeklētāji varēs izvērtēt esošo 

stratēģisko pieeju un metožu efektivitāti, kā arī apspriest potenciālās stratēģijas. 

 

II Sociālā uzņēmējdarbība – sociālo mērķu īstenošanas instruments 

Sociālo uzņēmumu galvenā pazīme ir sociālo un sabiedrisko mērķu savienošana ar 

privātajam sektoram raksturīgo uzņēmējdarbību. Sociālais uzņēmums spēj mobilizēt 

visas iesaistītās puses sabiedrībai būtisku problēmu risināšanā, izmantojot 

komercdarbības metodes tādu nišu aizpildīšanā, kur tirgus vai publiskas personas 

pietiekami nenodrošina sabiedrības interešu īstenošanu. 

Šīs sesijas mērķis ir diskutēt par to, vai sociālā uzņēmējdarbība ir instruments, ar kura 

palīdzību būs iespējams risināt tādas sabiedrībai sasāpējušas problēmas kā ilgstošais 

bezdarbs, sociālā atstumtība u.c. Tāpat tiks diskutēts par to, kas ir nepieciešams, lai 

radītu efektīvu un motivējošu vidi sociālās uzņēmējdarbības attīstībai, un kāda ir ES 

dalībvalstu pieredze šajā jomā.  

 

III  Jauniešu garantijas iniciatīva – gads pēc ieviešanas uzsākšanas 

Jauniešu garantijas iniciatīva paredz, ka visi jaunieši, kas ir jaunāki par 25 gadiem, 

saņem prasmēm atbilstošu darba piedāvājumu, mācekļa praksi, stažēšanos vai 

tālākizglītību četru mēnešu laikā pēc tam, kad jaunietis ir kļuvis par bezdarbnieku vai 

arī ir ieguvis izglītību. Konferences norises laikā būs pagājis gads kopš uzsākta 

pasākumu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros. Tas dod iespēju paraudzīties jau uz 

pirmajiem sasniegtajiem rezultātiem un veiksmīgākajiem projektiem. 

Sesijas mērķis ir apspriest, kas šajā laikā ir sasniegts un vai Jauniešu garantijas 

iniciatīvas ietvaros īstenotie pasākumi ir samazinājuši bezdarbu jaunu cilvēku vidū. 

Konferences dalībnieki diskutēs arī par to, kas būtu jāmaina vai jāuzlabo, ieviešot 

Jauniešu garantijas iniciatīvu. 

 



 
 

12 

 

Ekonomikas un digitālo lietu komisiju priekšsēdētāju sanāksmē 

izskatāmie temati 

2015. gada 19.-20. aprīlis 

 

I Lielie dati un mākoņdatošana: digitālās ekonomikas resursi  

Divi iespējamie Eiropas ekonomikas izaugsmes virzītājspēki informācijas tehnoloģiju 

jomā ir t.s. ‘lielie dati’ un ‘mākoņdatošana’. Šīs iespējas izmantojot, ES dalībvalstīm 

jāspēj pārvarēt vienotā digitālo tirgus sadrumstalotību, lai spētu pilnvērtīgi konkurēt 

pasaulē. Jāveicina vienots, moderns regulējums pakalpojumu sniegšanai visās ES 

dalībvalstīs, lai samazinātu izmaksas, kas saistītas ar uzņēmēju piedāvājuma 

pielāgošanu katras dalībvalsts tiesiskajam regulējumam. Papildus jāstimulē atbilstoša 

infrastruktūra, proti, ātrgaitas internets. Jāstrādā arī pie jautājumiem, kas saistīti ar 

privātumu un kibertelpas drošību, jo tā tiek veicināta patērētāju uzticēšanās darījumiem 

internetā. 

Šīs sesijas mērķis ir pārrunāt turpmāko virzību un rīcību, lai Eiropas Savienībā būtu 

aktualizēts, moderns regulējums attiecībā uz  e-parakstu un drošu e-autentifikāciju, 

līdzsvarots un vienkāršs regulējums autortiesību iegūšanai, pārvaldībai un licencēšanai, 

un lai notiktu pāreja uz tiešsaistes maksājumu vienotu tirgu.  

 

II Drošība un privātums digitālajā telpā 

No globālās konkurences viedokļa Eiropas Savienība ar savu nostāju par 

nodrošināmajām privātuma garantijām atšķiras, piemēram, no ASV un Indijas. 

Privātuma nodrošināšana ir mainīgs pasākumu kopums, jo tehnoloģijas un to 

piedāvātās iespējas ātri mainās. Lai arī privātuma garantiju nodrošināšana var radīt 

papildus izmaksas, tas var arī kalpot kā kvalitātes zīme. Vienādi kritēriji ES 

uzņēmumiem sniegtu priekšrocības.  

Šīs sesijas mērķis ir apspriest ES datu aizsardzības reformas jautājumus. Dalībvalstīm  

jāvirzās uz skaidrāku kritēriju izstrādāšanu un to ietveršanu tiesiskajā regulējumā, lai 

uzņēmumiem un privātpersonām būtu lielāka skaidrība par to pienākumiem un 

tiesībām datu dzēšanā. Tāpat sesijā jāapspriež, kā veicināt vienādu kritēriju 

piemērošanu visā Eiropas Savienībā,  lai nekavētu digitālās jomas attīstību un sniegtu 

papildus ieguldījumu ES uzņēmumu konkurētspējā. 

 

III Digitālās programmas Eiropai īstenošanas novērtējums  

Digitālās programmas Eiropai mērķis ir panākt, lai Eiropas iedzīvotāji un uzņēmumi 

gūtu iespējami lielu labumu no digitālajām tehnoloģijām. Esošās Digitālās programmas 

mērķi jāievieš līdz 2015. gadam, savukārt Eiropas Komisija ar jaunās Digitālās 

programmas projektu varētu nākt klajā 2015. gada pirmajā pusē. 



 
 

13 

 

Sesijas mērķis ir apspriest Digitālās programmas īstenošanā paveikto un raudzīties uz 

tālākiem rīcības virzieniem informācijas sabiedrības veidošanā. 

 

IV Izglītība un nodarbinātība digitālajā ekonomikā  

Pat relatīvi augsta bezdarba apstākļos interneta tehnoloģiju (IT) uzņēmumiem trūkst 

kvalificētu IT speciālistu. Tas parāda atšķirību starp izglītības iestādēs iegūtajām 

prasmēm un prasmēm, kas ir pieprasītas mūsdienu ekonomikas apstākļos, tostarp 

digitālajā jomā. Šī problēma var apdraudēt Eiropas IT nozares izaugsmi un 

konkurētspēju globālā mērogā.  

Sesijas mērķis ir diskutēt par Lielo digitālo darbvietu koalīcijas un Startup Europe 

partnerības ietvaros paveikto. Sesijā tiks apspriesti arī izaicinājumi un tas, kādā veidā 

veicināt izglītības sistēmas sniegto prasmju atbilstību darba tirgus vajadzībām. 

  



 
 

14 

 

Kopsavilkums: Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē Parlamentārās dimensijas pasākumu tēmas 
 

Datums 

/ norises vieta 

Pasākums Tēmas 

2015. gada 1.-2. 

februāris  

 

Rīgā 

COSAC 

priekšsēdētāju 

sanāksme 

- Latvijas Prezidentūras prioritātes un Eiropas 

Savienības nākotnes redzējums pēc jaunās 

Eiropas Komisijas ievēlēšanas 

- Austrumu partnerība un nākotnes izaicinājumi 

2015. gada 31. maijs – 

2. jūnijs 

 

Rīgā 

COSAC plenārsēde 

 

 

- Eiropas Savienības Enerģētikas politika: esošā 

situācija, izaicinājumi un iespējas 

- Eiropas lietu parlamentārās uzraudzības 

nākotne 

- Stratēģija Eiropa 2020 

- ES kā globālais spēlētājs 

2015. gada 4.–5. 

februāris 

 

Briselē  

(Eiropas Parlamentā) 

Starpparlamentārā 

konference par 

Līgumu par 

stabilitāti, 

koordināciju un 

pārvaldību 

ekonomiskajā un 

monetārajā 

savienībā 

- Ekonomikas politikas konverģences 

veicināšana  

- No Stabilitātes un izaugsmes pakta līdz fiskālās 

stabilitātes līgumam un turpmākā rīcība 

- Ekonomikas un monetārās savienības sociālās 

dimensijas stiprināšana 

- Pārdomas par Eiropas semestri  

 

2015. gada 4.-6. marts 

 

Rīgā 

Starpparlamentārā 

konference par 

kopējo ārpolitiku un 

drošības politiku, kā 

arī kopējo drošības 

un aizsardzības 

politiku  

- Ceļā uz Austrumu partnerības Rīgas samitu. Kā 

izvērtēt un pārdefinēt šo ES kaimiņu politiku? 

- Eiropas Savienības reakcija uz pieaugošo 

nestabilitāti, riskiem un izaicinājumiem 

Vidusjūras dienvidos un Tuvajos Austrumos 

- Hibrīdkarš – jauns drošības izaicinājums 

Eiropai 

- ES un NATO / ES un ASV transatlantiskās 

attiecības 

2015. gada 22.-23. 

februāris 

 

Rīgā 

Nodarbinātības un 

sociālo lietu komisiju 

priekšsēdētāju 

sanāksme 

- Visneaizsargātāko iedzīvotāju grupu līdzdalības 

veicināšana darba tirgū  

- Sociālā uzņēmējdarbība – sociālo mērķu 

īstenošanas instruments 

- Jauniešu garantijas iniciatīva – gads pēc 

ieviešanas uzsākšanas 

2015. gada 19.-20. 

aprīlis 

 

Rīgā 

Ekonomikas un 

digitālo lietu 

komisiju 

priekšsēdētāju 

sanāksme 

 

- Lielie dati un mākoņdatošana: digitālās 

ekonomikas resursi  

- Drošība un privātums digitālajā telpā 

- Digitālās programmas Eiropai īstenošanas 

novērtējums 

- Izglītība un nodarbinātība digitālajā ekonomikā 

 

 


